
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO

REG. DET. DIR. N. 64 / 2025

OGGETTO: Selezione pubblica per il conferimento di un incarico per il supporto alla 
riqualificazione e sviluppo dell'area Porto Vecchio.    Affidamento incarico

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che 

con determinazione dirigenziale n. 3475/2024, è stata avviata la selezione per 
il succitato incarico ed è stata prenotata una spesa complessiva presunta di Euro 
90.300,50 così ripartita: Euro  45.150,25 alla prenotazione 8822/2025 cap, 56745 
anno 2025 ed Euro 45.150,25 alla prenotazione 5462/2026 cap, 56745 anno 2026;

l’avviso di selezione è stato pubblicato sul sito web del Comune di Trieste per 
il periodo continuativo che va dal 18/12/2024 al 02/01/2025;

con determinazione dirigenziale n. 43/2025 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la succitata procedura comparativa;

preso atto del verbale della suddetta Commissione giudicatrice, conservato in 
atti, dal quale risulta che, sulla base dei criteri fissati dall’avviso di selezione per il 
conferimento dell’incarico,  vincitore della  procedura selettiva e'  l’architetto Anna 
Monaco;

ritenuto, pertanto, di affidare l’incarico di cui trattasi all’arch. Anna Monaco, 
Partita IVA 01174040327, alle condizioni di cui allo schema di contratto approvato 
con  determinazione  n.  n.  3475/2024,  verso  un  corrispettivo  di  euro  71.170,00 
comprensivo  delle  ritenute  fiscali  e  previdenziali  di  legge,  esclusi  gli  oneri 
previdenziali ed IVA a carico del committente;

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vera Purini Tel: 040 675 4562 E-mail: vera.purini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    64 / 2025



Pag. 2 / 5

considerato, pertanto, che la spesa complessiva    per l'affidamento in oggetto, 
pari ad Euro    90.300,50, viene così ripartita in base a quanto previsto dallo schema 
di contratto approvato con la sopracitata determinazione dirigenziale n. 3475/2024: 

anno  2025:  euro  45.150,25,  che  trovano  copertura  alla  prenotazione  n. 
8822/2025, dei quali:

euro 35.585,00 corrispondenti al compenso lordo
euro 1.423,40 per oneri previdenziali (al 4%)
euro 8.141,85 per IVA (al 22%) a carico dell'Ente

anno  2026:  euro  45.150,25,  che  trovano  copertura  alla  prenotazione  n. 
5462/2026, dei quali:

euro 35.585,00 corrispondenti al compenso lordo
euro 1.423,40 per oneri previdenziali (al 4%)
euro 8.141,85    per IVA (al 22%) a carico dell'Ente

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- 
TUEL il  programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o  degli  impegni  di 
spesa) di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
nell'anno 2025 per Euro    45.150,25
nell'anno 2026 per Euro    45.150,25

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi e' il seguente:
anno 2025 - Euro 37.625,21
anno 2026 - Euro 45.150,25
anno 2027 - Euro      7.525,04

Richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  64  del  17  dicembre  2024,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 
– 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026; 

lo stralcio del  Regolamento degli  uffici e dei servizi  emanato in attuazione 
dell'art. 3, commi 55 e 56, della legge 244/2007 avente ad oggetto: “Procedure per 
l'affidamento degli incarichi esterni di collaborazione, studio, ricerca e consulenza” 
approvato con deliberazione giuntale n. 435 dd. 24.08.2009 e successive modifiche;

attestato  che il  sottoscritto  non versa in  situazione di  conflitto  d'interesse 
Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vera Purini Tel: 040 675 4562 E-mail: vera.purini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    64 / 2025



Pag. 3 / 5

alcuno in relazione alla procedura in oggetto,  ai  sensi  dell'art.  6 bis  l.  241/90 e 
s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze della selezione pubblica per il conferimento di un 
incarico per il supporto alla riqualificazione e sviluppo dell'area Porto Vecchio, come 
risulta dal verbale della Commissione Giudicatrice del 10.01.2025 conservato in atti;

2. di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa e qui interamente richiamate, 
l’incarico professionale per il supporto alla riqualificazione e sviluppo dell'area Porto 
Vecchio, all’arch. Anna Monaco, Partita IVA 01174040327, alle condizioni di cui allo 
schema di contratto approvato con determinazione n.    3475/2024; 

3. di dare atto che, come previsto dalla determinazione n. 3475/2024, l’incarico avrà 
inizio a decorrere dal 01.01.2025 oppure, se posteriore, dalla data di esecutività 
della  presente  determinazione  di  affidamento  dello  stesso,  e  si  concluderà      il  
31/12/2026;

4. di dare atto che il compenso al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali previsto 
per  lo  svolgimento  di  detto  incarico,  come  previsto  all'art.  6  dello  schema  di 
contratto approvato con determinazione dirigenziale n. n. 3475/2024,    ammonta ad 
Euro 71.170,00  più oneri previdenziali (al 4%) per Euro  2.846,80, per un totale di 
Euro 74.016,80, più IVA 22% per Euro 16.283,70, per una spesa complessiva di Euro 
90.300,50 cosi' ripartita: 

anno  2025:  euro  45.150,25,  che  trovano  copertura  alla  prenotazione  n. 
8822/2025, dei quali:

euro 35.585,00 corrispondenti al compenso lordo
euro 1.423,40 per oneri previdenziali (al 4%)
euro 8.141,85    per IVA (al 22%) a carico dell'Ente

anno  2026:  euro  45.150,25,  che  trovano  copertura  alla  prenotazione  n. 
5462/2026, dei quali:

euro 35.585,00 corrispondenti al compenso lordo
euro 1.423,40 per oneri previdenziali (al 4%)
euro 8.141,85    per IVA (al 22%) a carico dell'Ente

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vera Purini Tel: 040 675 4562 E-mail: vera.purini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    64 / 2025



Pag. 4 / 5

5. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di 
Euro 90.300,50,  effettuando contestualmente le  variazioni  necessarie  tra quanto 
prenotato e quanto impegnato :

Anno Prenotaz. 
N.

Descrizione Cap CE
V 

livell
o

Progr. Prog. D/N Importo Note

2025 20250008
822

incarico supporto 
alla riqualificazione 
e sviluppo degli 
spazi pubblici 
urbani e dell'area 
Porto Vec

00056
745

027
97

U.1.
03.0
2.11.
999

00002 0200
8

N 45.150,25  

2026 20260005
462

incarico supporto 
alla riqualificazione 
e sviluppo degli 
spazi pubblici 
urbani e dell'area 
Porto Vec

00056
745

027
97

U.1.
03.0
2.11.
999

00002 0200
8

N 45.150,25  

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- 
TUEL il  programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o  degli  impegni  di 
spesa) di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
nell'anno 2025 per    Euro 45.150,25
nell'anno 2026 per    Euro 45.150,25

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:
anno 2025 - Euro 37.625,21
anno 2026 - Euro 45.150,25
anno 2027 - Euro 7.525,04

9. di dare pubblicazione alla presente determinazione sul sito WEB (RETE CIVICA) 
del Comune di Trieste, ai sensi dell'art. 1 comma 127 della Legge 662/1996 come 
modificato dalla Legge 244/2007 (finanziaria 2008) art. 3 comma 54;

10. di dare atto che:
-  con  la  Deliberazione Consiliare  n.  64 del  17 dicembre 2024,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 
– 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

-  con  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  07  gennaio  2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui ha approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027”;

- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vera Purini Tel: 040 675 4562 E-mail: vera.purini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    64 / 2025



Pag. 5 / 5

2026;

11. di attestare che il  sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto,  ai  sensi  dell'art.  6 bis  l.  241/90 e 
s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
        arch. Andrea de Walderstein

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vera Purini Tel: 040 675 4562 E-mail: vera.purini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    64 / 2025



 Atto n. 64 del 10/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA DE WALDERSTEIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/01/2025 19:00:53


